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KS. JA N U S Z  G R Ę Ź L IK O W S K I

KARDYNAŁ JÓZEF GLEMP JAKO PRAWODAWCA 
NA IV SYNODZIE ARCHIDIECEZJI WARSZAWSKIEJ

W  liście aposto lsk im  Tertio m illennio  adveniente, ogłoszonym  w  zw iązku z przy
go tow aniem  Ju b ileuszu  R o k u  2000, Jan  Paw eł I I  n ap isa ł m . in.: Jubileusze w życiu 
indywidualnych osób zwykle łączą się z  datą Chrztu, B ierzmowania, p ierw szej K o m u 
nii świętej, święceń kapłańskich  czy też biskupich, zawarcia sakram entu  m ałżeństw a  
[...] W  znaczeniu chrześcijańskim  [...]  każdy Jubileusz stanow i szczególny rok łaski, 
którą otrzymała dana osoba poprzez jeden  z w ym ienionych sakram entów  [...] Te 
wszystkie Jubileusze osobiste czy wspólnotowe m ają  wielkie i szczególne znaczenie  
w życiu jed n o stek  oraz w życiu odnośnych w spólnot1. W  powyższych słow ach O jciec 
Święty w yjaśnia sens i w skazuje n a  p o trzeb ę  o b ch o d zen ia  jubileuszy osobistych 
i w spólnotow ych, stw ierdzając  jednocześn ie , iż czas jubileuszu  jest czasem  wielkiej 
radości, czasem  szczególnego dziękczynienia oraz przepraszania i błagania „Pana h i
storii i Pana ludzkich sum ień  ”2.

Sym pozjum  -  k o n fe ren c ja  naukow a zostały  zorgan izow ane z okazji 25-lecia 
św ięceń b iskupich  Prym asa Polski K ardynała  Józefa  G lem pa. W pisu je  się w ięc 
w  obchody  jubileuszow e i jes t w łączeniem  się w  uroczyste  św iętow anie i dziękczy
n ien ie  K siędza Prym asa, jak  i K ościo ła w  całej Polsce; K ościo ła w arszaw skiego, 
naszego U niw ersy tetu  o raz  W ydziału  P raw a K anonicznego , boć p rzecież  jubileusz 
arcypasterza  K ościoła w  Polsce n ie m oże być jedynie  spraw ą pryw atną Jub ila ta , 
ale w inno to  być św iętow anie całej w spólnoty , k tó rej Ju b ila t przew odzi. D o  tej 
uroczystości jubileuszow ej p ragn iem y  także  dołączyć i w spom nieć 48 rocznicę 
św ięceń kap łańsk ich  K siędza Prym asa, k tó rą  będzie obchodził 25 m aja  tego  roku .

N asz Ju b ila t zo sta ł m ianow any  b iskupem  w arm ińsk im  p rzez  Ja n a  Paw ła II  4 
m arca  1979 r. K onsekracji biskupiej udzie lił m u  Sługa Boży Prym as Polski kardy-

1 Jan  Pawel II, List apostolski Tertio millennio adveniente (10 X I 1994), AAS 87 
(1995) η. 15; Zob. Tertio Millennio Adveniente. K om entan  teologiczno pastoralny w opra
cowaniu Rady Prezydium Wielkiego Jubileuszu R oku 2000, Sandom ierz 1995, s. 84-88.

2 Jan  Pawel II, List apostolski Tertio millennio adveniente.., n. 16.



n a i S tefan  W yszyński 21 kw ie tn ia  1979 r. w  G nieźn ie. U roczysty  ingres do ka ted ry  
w e F ro m b o rk u  odbył się 6 m aja  tegoż  roku . Po śm ierci P rym asa Tysiąclecia, 7 lipca 
1981 r. O jciec Święty m ianow ał b iskupa  Józefa  G lem p a  A rcybiskupem  M etro p o li
tą  G nieźn ieńsk im  i W arszawskim , a 2 lu tego  1983 r. w yniósł go do godności ka rd y 
nalskiej. Po rozw iązan iu  25 m arca  1992 r. un ii p e rso n aln e j arch id iecezji gn ieźn ień 
skiej i w arszaw skiej, K ardynał Jó ze f G lem p  p rzesta ł p e łn ić  u rz ąd  A rcybiskupa 
G n ieźn ieńsk iego , pozo sta jąc  Prym asem  Polski i M e tro p o litą  W arszaw skim 3.

Jako  p as te rz  K ościo ła  w arm ińsk iego , a później w arszaw skiego i polskiego, 
zgodnie  z p rzep isam i p raw a kanon icznego , rządził pow ierzonym  sobie K ościołem  
spraw ując  w ładzę ustaw odaw czą, w ykonaw czą i sądow niczą4. W ytyczał k ierunk i 
dz ia łania, m obilizow ał do pracy  duszpastersk ie j, pouczał, ud z ie la ł rad , zachęcał 
i sam  daw ał p rzyk ład  dobrego  P aste rza5. P rzede  wszystkim  zaś budow ał i rozw ijał 
pow ierzone  sobie w spólno ty  w iernych ak tam i ustaw odaw czym i. Było ich  bardzo  
w iele, o jakże bogate j, różn o ro d n e j treśc i i n ie sposób  ich w szystkich tu ta j p rzy to 
czyć i p rezen tow ać. D la teg o  w  tym  naszym  uniw ersyteckim  i wydziałowym , ju b ile 
uszowym  św iętow aniu, p rag n ę  p o d jąć  i om ów ić te m a t odnoszący  się do Kardynała  
Józefa G lem pa ja k o  ustawodawcy na  I V  Synodzie Archidiecezji Warszawskiej.

T em at jes t ważny, gdyż p rak ty k a  synodalna K ościoła wciąż odgryw a znaczącą 
ro lę  w  życiu K ościołów  partyku larnych . Z w rócił na  n ią  uw agę S o b ó r W atykański 
I I  w yrażając życzenie, by czcigodne instytucje Soborów  i synodów  nabrały now ej m o 
cy dzięki czem u m ożn a  by należycie i skuteczniej zatroszczyć się o wzrost wiary i za 
chow anie karności w różnych Kościołach stosownie do okoliczności czasu6. W  te j wy
pow iedzi m ieści się bez w ą tp ien ia  p o śred n ia  krytyka dotychczasow ej p rak tyk i sy
nodalne j K ościoła, jako  n ie w  p e łn i odpow iadającej w spółczesnym  w ym ogom  cza
su. S tąd  p o  V aticanum  II  w szelkiego ro d za ju  synody, tak że  d iecezjalne, nab rały  
ob o k  obecnego  a sp ek tu  jurydyczno-legistycznego, także  p rzym io tu  p a s to ra ln eg o 7. 
O dnosi się to  rów nież do IV  Synodu A rch id iecezji W arszaw skiej, k tó ry  o b radow ał 
p rzez  o k res p ięc iu  la t o d  19 m arca  1998 do 19 m arca  2003 r., a k tó ry  K siądz P ry
m as zaprogram ow ał, zw ołał i p rzep ro w ad z ił i w ydał sta tu ty  synodalne jak o  o b o 
w iązujące norm y p raw a party k u larn eg o . W  przep ro w ad zen ie  Synodu K ardynał

3 25-lecie konsekracji biskupiej Piymasa Polski kard. Józefa Glempa, LO sservatore 
R om ano 24 (2004) n r 4, s. 52.

4 Kan. 391 KPK.
5 Zob. DB 16.
6 DB 36; Zob. J. Dudziak, Elementy prawne w duszpasterskim synodzie archidiecezji 

krakowskiej z lat 1972-1979, w: Synodalność Kościoła w nauczaniu i działalności Jana 
Pawła II. Materiały ogólnopolskiej sesji naukowej zotganizowanej 23 października 2003 r. 
w Lublinie  (red. S. lym osz). Lublin 2004, s. 57.

7 T. Pieronek, Synody pastoralne po  Soborze, Z nak  214 (1972) s, 459-463; T  Rozkrut, 
Synod diecezjalny w Kościele, Tarnów 2002, s. 63-65.



Prym as zaangażow ał sze ro k ą  rep rezen tac ję  duchow ieństw a, ka to lików  świeckich 
i osoby z ak o n n e  arch id iecezji w arszaw skiej.

Pod jęty  te m a t zap rezen to w an y  zostan ie  w  czterech  pu n k tach : 1. Synod d iece
zjalny a w ładza b iskupa  d iecezjalnego; 2. Id e a  i m otyw y zw ołan ia  Synodu; 3. T ło 
organizacyjne i ch rono log ia  najw ażniejszych w ydarzeń  synodalnych; 4. S ta tu ty  sy
nodalne .

1. Synod diecezjalny a władza biskupa diecezjalnego

M ów iąc o Jego  E m inencji K ardynale  Prym asie jako  ustaw odaw cy na  IV  Syno
dzie W arszaw skim , należy na  p o czą tk u  przypom nieć  po jęcie  synodu  i jego  zw iązek 
z w ładzą b iskupa  d iecezjalnego.

Synod jes t uroczystym  zg rom adzen iem  w ybranych k ap łan ó w  i pew nej liczby 
w iernych, w ystępujących w  im ien iu  w szystkich w iernych danego  K ościo ła p a rty k u 
larnego , ob radu jących  p o d  przew odnictw em  b iskupa  d iecezjalnego, k tó rzy  d la d o 
b ra  całej w spólno ty  d iecezjalnej św iadczą m u  p o m o c  jako  w łaściw em u pasterzow i 
tegoż  K ościo ła8. P om oc ta  m oże po leg ać  na  u k azan iu  ogólnodiecezja lnych  p ro b le 
m ów  duszpastersk ich , u d z ie len iu  rady, w ysunięciu  po stu la tó w  lub  propozycji, z a 
m an ifes to w an iu  stanow iska w  spraw ach  całej diecezji, w yrażen iu  p o p a rc ia  dla 
określonych  form  i sposobów  aposto lstw a d iecez ja lnego9.

B iskup zw ołując synod diecezjalny w yraża w olę i p ragn ie  w  sposób uroczysty 
spraw ow ać swoją posługę pastersk ą  i w ładzę rządzen ia  p rzez  dostosow anie p raw a 
pow szechnego do sytuacji i w arunków  duszpastersk ich  diecezji, ukazan ie  dróg 
i sposobów  aposto lstw a w  diecezji, w ydanie no rm  m obilizujących do życia zgo d n e
go z praw em  ew angelicznym  i usuw ania  uchybień  w  życiu chrześcijańskim . Ow oce 
synodu będ ą  tym  większe, im  więcej w łoży się wysiłku w  jego  przygotow anie i w ła
ściwe przep row adzen ie , co w  dużej m ierze  zależy o d  b iskupa diecezjalnego, ale ta k 
że od  całego zgrom adzen ia  synodalnego. C hodzi n ie tylko o fachow e przygotow a
nie m ateria łów , k tó re  będ ą  p rzed m io tem  rozw ażań synodalnych, lecz także  o w yro
bienie poczucia  odpow iedzialności wszystkich w iernych za  posłannictw o K ościoła 
i m odlitew ne w sparcie dzieła synodalnego przez  całą w spólno tę  d iecezjalną.

D la  o rgan izacji synodu  diecezjalnego  m a  podstaw ow e znaczen ie  fak t, że jes t on  
całkow icie podporząd k o w an y  w ładzy b iskupa  d iecezjalnego, do k tó reg o  w  zw iąz
k u  z tym  należy p e łn a  regu lacja  zw iązana z jego  zapow iedzią , p rzygotow aniem , 
zw ołaniem , p rzeb ieg iem  i zakończen iem . Inaczej m ów iąc, synod jes t uroczystym  
spraw ow aniem  p rzez  b iskupa  d iecezjalnego  jego  w ładzy ustaw odaw czej. To o n  na

8 Por. kan. 460 KPK.
9 Zob. T. Pawluk, Prawo kanoniczne według Kodeksu Jana Pawła II, t. II, L u d  Boży 

i jego nauczanie i uświęcanie, Olsztyn 1986, s. 223.



synodzie jes t jedynym  ustaw odaw cą, n a to m ias t pozosta li członkow ie synodu  m ają  
glos tylko doradczy10. Rzeczyw istość ta  jes t w iernym  odzw iercied len iem  tej pozycji 
ek lezjalnej b iskupa  d iecezjalnego, jak ą  p o siad a  on  z n ad an ia  C hrystusa  jako  n a 
stępca  A po sto łó w 11.

S tąd  też  b iskup d iecezjalny jes t upraw niony  i zobow iązany do zw ołan ia  synodu, 
po  w ysłuchaniu  rady  k ap łań sk ie j12, do niego należy  ukonsty tuow an ie  zg ro m ad ze
n ia  synodalnego  p rzez  p isem n e  w ezw anie uczestn ików 13, jak  też  p rzew odniczen ie  
n a  synodzie14. B iskup diecezjalny rów nież k ieru je  o raz  m a  w gląd w  p rzeb ieg  p rac  
synodalnych, k tó re  m ają  m iejsce podczas sesji synodalnych15. Po zak o ń czen iu  zaś 
p ra c  synodalnych, b iskup  diecezjalny  zleca  różnym  kom isjom  sp o rządzen ie  głów 
nych k ie ru n k ó w  tekstów  synodalnych w  tzw. dokum encie  roboczym , dając  ogólne 
wytyczne do tej pracy. W  dalszej ko lejności spo rząd za  się końcow ą redakcję  tek s tu  
synodalnego. Po przygotow aniu  osta tecznej redakcji tek s tu  synodalnego, n a s tęp u 
je  jego  p o d p isan ie  o raz  p rom ulgacja . A kty  te  są zarezerw ow ane tylko i wyłącznie 
b iskupow i d iecezjalnem u. To on  sam  po d p isu je  d ek rety  (sta tu ty , uchw ały) syno
dalne, k tó re  jedynie  jego  au to ry te tem  m ogą być p ro m u lg o w an e16.

10 Por. Kan. 466 KPK
11 DB 8; Por. J. Dudziak, Synod diecezjalny -  organizacja i zadania, Struktury kolegial

ne w Kościele partykularnym. Materiały z ogólnopolskiej konferencji naukowej zorganizo
wanej pizez Stowaizyszenie Kanonistów Polskich, Wydział N a u k  Prawnym T N  KUL i Wyż
sze Seminarium Duchowne w Tarnowie, Tranów 2004, s. 40.

12 Kan. 461 KPK.
13 Kan. 462 § 1; 463 KPK. Cały zespól członków zgrom adzenia synodalnego m ożna 

podzielić na trzy kategorie osób: na członków obowiązkowych (biskup koadiutor, jeśli 
taki jest, biskupi pomocniczy, w ikariusze generalni, w ikariusze biskupi, wikariusz sądo
wy, kanonicy kapituły katedralnej, członkowie Rady Kapłańskiej, w ierni świeccy, człon
kowie instytutów życia konsekrowanego, wybrani przez Diecezjalna R adę D uszpaster
ską, których liczbę i sposób wyboru określa biskup diecezjalny, a w braku Rady Dusz
pasterskiej, wskazani przez biskupa, rek tor Wyższego Sem inarium  Duchownego, dzie
kani, przynajmniej jeden  prezbiter z dekanatu, którego wybierają wszyscy duchowni 
pełniący tam  duszpasterstwo, niektórzy przełożeni instytutów zakonnych i stowarzy
szeń życia apostolskiego, spośród wspólnot zakonnych, które posiadają dom  w diecezji; 
ich liczbę oraz sposób wyboru określa biskup diecezjalny), członków fakultatywnych 
(ci, których biskup diecezjalny wezwie spoza wyznaczonych wyżej osób, zarówno chodzi 
tutaj o osoby duchowne, zakonne jak  i wiernych świeckich) oraz obserwatorów, a więc 
nie członków (najczęściej chodzi o przedstawicieli Kościołów i W spólnot kościelnych, 
pozostających poza wspólnotą z Kościołem  katolickim. Por. J. Dudziak, Synod diece
zjalny -  oiganizacja i zadania..., s. 44-45.

14 Z  tym, że przewodniczenie to, ale tylko poszczególnym sesjom synodalnym, może 
on delegować ściśle określonym  osobom , tj. wikariuszowi generalnem u lub wikariuszo
wi biskupiem u. Zob. Kan. 462 § 2 KPK. Zob. J. Dudziak, Synod diecezjalny -  oiganiza
cja i zadania..., s. 44-46.

15 Zob. Kan. 465 KPK.
16 Kan. 466 KPK; Zob. J. Dudziak, Synod diecezjalny -  oiganizacja i zadania..., s. 49-51.



M ożem y pow iedzieć, że synod d iecezjalny jako  zg rom adzen ie  w ybranych k a 
p łan ó w  i innych w iernych n ie  m a  w ładzy ustaw odaw czej, gdyż ustaw odaw cą na 
tym  synodzie jes t tylko biskup diecezjalny. U chw ały  synodu  diecezjalnego  są w yni
k iem  działan ia  ko leg ia lnego  w  pełnym  sensie. C hociaż uczestn icy  synodu  głosują, 
to  jed n a k  ich głosy m ają  c h a ra k te r  tylko doradczy. U czestn icy  synodu  bow iem  nie 
m ogą ograniczyć w ładzy rząd zen ia  b iskupa  d iecezjalnego, k tó ra  poch o d zi z p raw a 
B ożego. W  zw iązku z tym  a u to rem  synodu  diecezjalnego  jes t b iskup  diecezjalny.

2. Idea i motywy zwołania Synodu

D iecezja , a później (o d  1818 r.) A rch id iecez ja  W arszaw ska była m iejscem  w ielu  
synodów  prow incjalnych, diecezjalnych i cząstkow ych (odbyw anych dla a rch id ia 
k o n a tu  w arszaw skiego, kiedy W arszaw a n a leża ła  do diecezji p o znańsk ie j). P ierw 
szym synodem  arch id iecezji w arszaw skiej był synod  odbyty p rzez  kard y n ała  A lek 
san d ra  R akow skiego w  dn iach  4-6 lipca  1922 r. D o k ład n ie  w  40 la t późn iej, bo 
w  dn iach  2-4 lipca 1962 r. ob rad o w ał p o d  p rzew odnictw em  kard y n ała  S te fan a  W y
szyńskiego II  synod arch id iecezji w arszaw skiej. Prym as Tysiąclecia odbył rów nież 
II I  synod  arch id iecezji w arszaw skiej. O b radow ał o n  o d  10 m aja  do 28 g rudnia  
1973 r., a p o trze b a  jego  zw ołan ia  w ynikała z odpow iedzialności za życie B oże wier
nych, które wymagało odpow iedniej pracy w zm ienionych w arunkach11.

Inicjatyw a zw ołania obecnego IV  Synodu A rchidiecezji W arszawskiej, drugiego 
po  Soborze W atykańskim  II, stopniow o dojrzew ała i zw iązana była z p o trzeb ą  p o d 
jęcia  nowych wysiłków n a d  odnow ą całoksz ta łtu  życia religijnego i m oralnego  
w  A rchidiecezji. K siądz Prym as był św iadom , że obrady  i uchw ały synodalne m ogą 
przyczynić się do lepszego zorganizow ania  i funkcjonow ania  a p a ra tu  adm inistracyj- 
no -duszpastersk iego  w  archidiecezji, że synod m oże, n a  sku tek  przedyskutow ania  
i u n o rm ow an ia  w ielu  spraw , skuteczniej i efektywniej oddziaływ ać n a  całość życia 
religijnego w  archidiecezji, jak  też  przyczyni się do p o dn ies ien ia  p oziom u religijno- 
-kościelnego i spo łeczno-m oralnego  duchow ieństw a i w iernych. S tąd  w  dekrecie 
pow ołującym  kom isję głów ną Synodu K siądz Prym as napisał: dostrzegając wielką 
potrzebę przedyskutowania, przem odlenia  i ujęcia w norm y praw ne wielu spraw z życia 
archidiecezji warszawskiej, niniejszym  [...] ustanaw iam  K om isję G łów ną I V  Synodu  
Archidiecezji Warszawskiej i zlecam  je j troskę o sprawny i owocny przebieg prac syno
dalnych ls. Z am ykając  zaś obrady  synodalne K ardynał Prym as pow iedział, iż pow o
dem  zw ołania Synodu była potrzeba przybliżenia duchowieństwu i wiernym A rchidie

17 A. Gałka, Kościół Warszawski i jego synody, W iadom ości Archidiecezji W arszaw
skiej. IV  Synod Archidiecezji W arszawskiej 93 (2003) n r 5, s. 456-460.

18 Komisja Główna Czwartego Synodu Archidiecezji Warszawskiej, W iadom ości A rchi
diecezji Warszawskiej..., s. 441.



cezji nauczania Soboru W atykańskiego I I  i innych dokum en tów  Stolicy Apostolskiej, 
Drugiego Synodu Plenarnego w Polsce, a przede wszystkim  obowiązującego K odeksu  
Prawa K anonicznego19. S tąd  m ożem y w nioskow ać, iż K siądz K ardynał Prym as p ra 
gnął, aby w ypracow ane n a  Synodzie norm y p raw ne i instrukcje, uw zględniając uw a
runkow ania  duszpastersko-katechetyczne i adm inistracyjne A rchidiecezji, przyczy
niły się do odnow y s tru k tu r kościelnych i duszpasterskich  K ościoła warszaw skiego. 
M iał rów nież życzenie, aby p race  synodalne jako  poko rn a  wola przybliżania praw  
Kościoła powszechnego, by odpowiadały bardziej szczegółowo w arunkom  życia diece
zjalnego na progu nowego tysiąclecia, aby określały sposób działania kapłanów  i wier
nych świeckich oraz aby K ościół Warszawski m óg ł lepiej i owocniej wypełniać swoja 
m isję i przynosił owoce zbawienia20. M iał to  być Synod p rzed e  wszystkim  pastoralny , 
duszpasterski, ale rów nież -  do czego przywiązywał w agę K siądz Prym as -  synod 
posiadający  ch a ra k te r  ustaw odaw czy, czego w yrazem  jest n adan ie  sta tu to m  syno
dalnym  form y d o kum en tów  o charak te rze  norm atyw nym .

M ożem y pow iedzieć, iż decydując się n a  zw ołanie i odbycie Synodu o raz  p ro 
g ram ując  jego  p rzep ro w ad zen ie  K siądz P rym as zapew ne p rag n ął, aby Synod jako  
narzędzie  do k ierow an ia  K ościo łem  lokalnym  i n ad rzęd n a  insty tucja  w śród  s tru k 
tu r  d iecezjalnych, przyczynił się do realizacji dw óch rodzajów  dóbr. Z  jednej s tro 
ny d o b ra  n a tu ry  teo lo g iczn o -p asto ra ln ej, a w ięc przyczynił się do rozw oju  w spól
no ty  a rch id iecezja lnej po p rzez  pozyskiw anie duchow nych, w iernych św ieckich 
i osób konsekrow anych  d la kościelnego  zad an ia  nauczan ia  i d la rząd zen ia  p rzez  
b iskupa  K ościo łem  partyku larnym , d la  sprostow an ia  b ieżących b łędów  dok try n al
nych, d la w yrobien ia  aposto lsk iego  dynam izm u, rozw oju  p o w ołań  kap łańsk ich  
i w zrostu  św iętości. Z e  strony  zaś p raw no-organ izacy jnej, synod  m ia ł d o k onać  n o 
w ego sp o jrzen ia  i odnow ien ia  s tru k tu r o raz  instytucji archid iecezja lnych w  celu  ich 
ow ocniejszego funkcjonow ania  d la do b ra  duszpasterstw a21.

3. Tło organizacyjne i chronologia najważniejszych wydarzeń synodalnych

Po po d jęc iu  decyzji zw ołan ia  IV Synodu A rch id iecezji W arszaw skiej, Ksiądz 
Prym as -  zgodnie  z n o rm am i p raw a -  zap ro p o n o w ał tem aty , k tó rym i synod m ia ł 
się zająć  o raz  stworzył s tru k tu ry  o rganizacyjne przygotow ujące w łaściw e obrady  
synodalne22. W  zam yśle K siędza Prym asa było, aby Synod był n arzędziem  p raw i
dłowej identyfikacji myśli i d ucha  S oboru  W atykańskiego II, aby przyczynił się do

19 Zam knięcie Czwartego Synodu Archidiecezji Warszawskiej i ogłoszenie uchwal, W ia
dom ości Archidiecezji Warszawskiej..., s. 591.

20 Hom ilia w uroczystość Świętego Józefa podczas zamknięcia I V  Synodu Archidiecezji 
Warszawskiej, W iadom ości Archidiecezji Warszawskiej..., s. 593.

21J. Dudziak, Synod diecezjalny -  organizacja i zadania..., s. 59-60.
22 Zob. Tamże, s. 42.



lepszego p o zn an ia  i w prow adzen ia  w  życie arch id iecezji ustaw odaw stw a K ościoła 
pow szechnego i p o stan o w ień  II  Synodu P len arnego . D la tego  p rzeb ieg iem  p ra c  sy
nodalnych  k ierow ał osobiście, ustanaw ia jąc  jed n ocześn ie  stosow ne narzędzia , k tó 
rym i się posługiw ał.

N a  sam ym  początku , d ek re tem  z dn ia  19 m arca  1998 r., pow oła ł kom isję głów 
n ą  Synodu sk ładająca  się z osób fachow ych w  zak resie  w iedzy teo log icznej i d o 
św iadczeń pasto ralnych , jak  też  biegłych w  praw ie  kanonicznym  i litu rg ii23. Je d n o 
cześnie, tego  sam ego dnia, m ając  n a  w zględzie spraw ny i owocny p rzeb ieg  p ra c  sy
nodalnych, ustanow ił zasadnicze  s tru k tu ry  i kom isje Synodu o raz  m ianow ał p rz e 
w odniczących tychże kom isji i członków  se k re ta ria tu 24.

W  celu  n a to m ias t u sp raw n ien ia  p ra c  i p o rząd k u  o b ra d  Synodu, jak o  u zu p e łn ie 
n ie no rm  zaw artych w  K odeksie  P raw a K anonicznego  (kan. 460-468) o raz  w  In 
strukcji o przeprow adzeniu synodów  diecezjalnych , w ydanej p rzez  dwie kongregacje: 
do Spraw  B iskupów  i K ongregacje  Ew angelizacji N aro d ó w  z dn ia  19 m arca  
1997 r.25, K siądz Prym as w ydał regulamin I V  Synodu Archidiecezji W arszawskiej, 
k tó ry  w szedł w  życie 11 s ie rp n ia  1998 r.26 Był on  nadrzędnym  czynnikiem  p o rz ąd 
kującym  dzia łalność i p race  Synodu.

23 Na czele tej Komisji stanął sam Ksiądz Prymas jako arcybiskup warszawski, a n a 
stępnie: biskup M arian Duś -  wikariusz generalny, biskup Piotr Jarecki -  wikariusz ge
neralny, ks. Zdzisław Król -  wikariusz biskupi, ks. Edw ard M ajer -  wikariusz biskupi, 
ks. Stanisław Kur -  wikariusz biskupi, ks. Stefan Kośnik -  wikariusz sądowy, ks. G rze
gorz Kalwarczyk -  kanclerz, ks. Jan  M iazek -  cerem oniarz Prymasa Polski, ks. Ryszard 
R um ianek -  ekonom , ks. Krzysztof Pawlina -  rektor, ks. Andrzej Kowalski -  notariusz 
pro iuridica, ks. Janusz Bodzon -  asystent Akcji Katolickiej, ks. Kazimierz Kalinowski -  
dziekan i proboszcz, ks. W ładysław Nowicki -  dziekan i proboszcz, ks. Zygm unt M alac- 
ki -  duszpasterz akademicki, fes. Andrzej G ałka -  rek tor kościoła św. M arcina. Komisja 
Główna Czwartego Synodu Archidiecezji Warszawskiej, W iadom ości Archidiecezji W ar
szawskiej..., s. 441.

24 Przewodniczącym w oparciu o kan. 462 § 2 KPK mianował Kardynał Józef G lemp 
sam siebie, jako arcybiskupa warszawskiego. Ustanowił sekretariat synodu, którego 
przewodniczącym został biskup M arian Duś. Następnie powołał jedenaście komisji sy
nodalnych: duchowieństwa, świeckich, osób życia konsekrowanego, zadań nauczyciel
skich Kościoła, charytatywną, kultu  Bożego, struk tur archidiecezji, ekum eniczną, m iej
sca i czasów świętych, dóbr doczesnych Kościoła, specjalnych zagadnień duszpaster
skich. Struktura i Komisje Czwartego Synodu Archidiecezji Warszawskiej, W iadomości 
Archidiecezji Warszawskiej..., s. 442-443.

25 Zob. T. R ozkrut, Nowa instmkcja o synodach diecezjalnych, Prawo Kanoniczne 42 
(1999) n r 1-2, s. 145-156.

26 Regulamin ten  został podzielony na: 1. E tap  przygotowawczy synodu; 2. E tap  sesji 
synodalnych; 3. E tap  powstawania dokum entu końcowego; 4. S trukturę dokum entu ro 
boczego i dokum entu końcowego; 5. Postanowienia ogólne; 6. Postanowienia końco
we. Regulamin I V  Synodu Archidiecezji Warszawskiej, W iadom ości Archidiecezji W ar
szawskiej..., s. 449-455.



Z  p o lecen ia  Prym asa Polski w  okresie  kw ietn ia  -  czerw ca 1998 r. w  A rch id iece 
zji W arszawskiej odbyły się wybory d ek an a ln e  uczestn ików  synodu sp o śró d  d u ch o 
w ieństw a. Jednocześn ie  K ardynał P rym as m ianow ał pozostałych  uczestn ików  sy
nodu . W  sum ie liczba uczestn ików  synodu w yniosła 152 osoby: 119 duchow nych, 
w  tym  3 biskupów , 4 zakonników , 6 zakonnic, 23 w iernych św ieckich27.

6 w rześn ia  1998 r. m ia ła  m iejsce u roczysta  sesja Synodu, na  k tó rej K siądz P ry
m as w ręczył nom inacje  uczestn ikom  Synodu; zostały  rów nież p ow ołane  p o d k o m i
sje i za tw ierdzono  rozdzie len ie  poszczególnych uczestn ików  Synodu do poszcze
gólnych kom isji i podkom isji, jak  też  zaprzysiężono członków  IV  Synodu28.

O d  paźd z ie rn ik a  1998 r. do m aja  1999 r. trw ały  p race  w  kom isjach  i p o d k o m i
sjach. U sta lo n o  w stępne  w ersje tem a tó w  p ra c  kom isji, pow ołano  ek sp ertó w  k o m i
sji synodalnych i u sta lo n o  tem a ty  p rac, co K siądz Prym as jak o  A rcybiskup  W ar
szawski zatw ierdził. N astęp n ie , przy w spółudziale  K siędza Prym asa, pow ołano  w e
w n ątrz  każdej kom isji bądź  podkom isji grupy roboczej w  celu  op racow an ia  p ierw 
szej w ersji d o k u m en tu  końcow ego Synodu. P race  poszczególnych grup  roboczych 
n a d  op racow an iem  w stępnej w ersji d o k u m en tu  końcow ego i k onsu ltac je  tych 
op racow ań  w ew nątrz  kom isji trw ały  o d  w rześn ia  1999 r. do lu tego  2000 r.29

22 m arca  2000 r. obradow ała  p o d  przew odnictw em  K siędza Prym asa kom isja 
głów na Synodu. Z atw ierdzono  na  niej w stępne w ersje p ro jek tów  dokum entów  przy
gotow anych przez grupy robocze. Poczyniono weryfikację zak resu  tem atycznego 
pro jek tów  dokum entów  oraz  odesłano  je do dalszych p rac  w  grupach  roboczych20. 
O d  kw ietnia do grudnia  2000 r. trw ały dalsze p race  w  kom isjach n ad  p ro jek tem  d o 
k u m en tu  końcow ego, k tó rego  treść  uzgadniano  z norm am i II  Synodu P lenarnego21.

Z atw ierdzen ie  p ro jek tów  dokum en tów  przygotow anych przez grupy robocze 
m iało  m iejsce n a  posiedzen ie  kom isji głównej Synodu 24 stycznia 2001 r. Projekty  
te , zgodnie z uw agam i sek re ta ria tu  Synodu, sk ierow ano do dalszych p rac  i p o p ra 
w ek w  kom isjach, w  celu  n ad an ia  tym  opracow aniom  form y dokum en tów  o ch arak 
terze  norm atyw nym . Prace w  kom isjach  trw ały do połow y październ ika  2001 r. 28 
październ ika  tegoż  kom isja głów na Synodu przyjęła p ro jek ty  s ta tu tów  synodalnych 
opracow anych w  kom isjach. Skierow ała je  do dalszych p ra c  w  sek retariac ie  Syno
du, celem  u tw orzen ia  jed no litego  d o k u m en tu  -  p ro jek tu  s ta tu tów  synodalnych22.

27 Wykaz członków IV  Synodu Archidiecezji Warszawskiej, W iadom ości Archidiecezji 
Warszawskiej..., s. 444-448.

28 Chronologia najważniejszych wydarzeń IV  Synodu, W iadom ości A rchidiecezji W ar
szawskiej..., s. 439.

29 Tamże.
20 Tamże.
21 Tamże.
22 Tamże, s. 439-440.



30 m arca  2002 r. p o d  p rzew odnictw em  K siędza Prym asa odbyło  się ko le jne  p o 
siedzen ie  kom isji głównej Synodu, n a  k tórym  przy ję to  do dalszych op raco w ań  p ro 
jek t s ta tu tó w  IV  Synodu opracow anego  p rzez  se k re ta ria t Synodu. W  m iesiącach  
o d  kw ietn ia  do czerw ca teg o  sam ego roku , p rzy  intensyw nym  udzia le  K siędza Pry
m asa, m iały m iejsce ko lejne  p o sied zen ia  kom isji głównej Synodu. N a jp ie rw  o ce 
niono  p ro jek t s ta tu tó w  opracow any  p rzez  sek re ta ria t, p o d ję to  dyskusję i zg łoszo
no popraw ki, n a d  k tó rym i p rzep ro w ad zo n o  głosow ania. C elem  uw zględnienia  
zgłoszonych p o p raw ek  i uw ag odesłan o  p ro jek t s ta tu tó w  do se k re ta ria tu  Synodu33.

W  m iesiącach  w rzes ień  -  g ru d z ień  2002 r. m ia ły  m ie jsce  k o n su ltac je  p o 
szczególnych  części p ro je k tu  s ta tu tó w  synodalnych  we w łaściw ych kom isjach . 
Po czym p o d ję ła  o b rad y  k o m is ja  g łów na S ynodu . P rze p ro w ad z iła  o n a  g ło so w a
n ia  n a d  p o p ra w k am i zg łoszonym i w  p o szczegó lnych  k o m isjach  i o d e s ła ła  p r o 
je k t  s ta tu tó w  do se k re ta r ia tu  Syn o d u  celem  u w zg lęd n ien ia  uw ag  zg łoszonych  
p rzez  k om isję  g łów ną34.

W  styczniu 2003 r. p rzek azan o  Jego  E m inencji K ardynałow i Józefow i G lem p o 
wi, A rcybiskupow i W arszaw skiem u, p ro jek t s ta tu tó w  IV  Synodu celem  k o n su lta 
cji. Po p rzep row adzonych  konsu ltac jach , K siądz Prym as wyznaczył u roczystą  sesję 
synodalną n a  1 m arca  2003 r. N a  tej sesji przy jęto  w  g łosow aniu  p ro jek t S ta tu tów  
IV  Synodu A rch id iecezji W arszawskiej i p rzek azan o  je  A rcybiskupow i W arszaw 
sk iem u z p ro śb ą  o ich  p rom ulgow an ie . 19 m arca  tegoż  ro k u  m ia ło  m iejsce z a 
m kn ięcie  o b ra d  Synodu i p rom ulgow an ie  s ta tu tó w  synodalnych z m ocą  obow iązu
jąca  o d  uroczystości N a ro d zen ia  św. Ja n a  C hrzciciela , tj. o d  24 czerw ca 2003 r.35

4. Statuty synodalne

Statu ty  synodalne IV  Synodu W arszaw skiego są uw ieńczen iem  inicjatywy u s ta 
w odaw czej K siędza P rym asa p ro g ram ujące j i zw ołującej Synod, k tó re j -  jak  sam  
pow iedział -  przyśw iecała tro sk a  o tw arcia  K ościo ła  W arszaw skiego ku perspekty
wie większej jedności i większej pewności w działaniu, w posługiwaniu, w tym wszyst
kim co jest sprawowaniem sakramentów i głoszeniem słowa Bożego36. Jak o  a u to r  Sy
n o d u  i ustaw odaw ca, zad b a ł K siądz Prym as, aby uchw ały synodalne m iały w  w ięk
szości c h a ra k te r  i fo rm ę ściśle obow iązujących n o rm , a nie fakultatyw nych za le 
ceń. Jednocześn ie  odzw iercied lają  g łębokie  w kroczen ie  w  s tru k tu ry  kościelne 
w  celu  ich o d ro d zen ia  i dostosow ania  do  w spółczesnych wym ogów  życia i d uszpa
sterstw a A rch id iecezji W arszawskiej.

33 Tamże, s. 440.
34 Tamże.
35 Tamże.
36 Homilia w uroczystość św. Józefa podczas zamknięcia IV  Synodu Archidiecezji War

szawskiej, W iadom ości Archidiecezji Warszawskiej..., s. 594.



Tekst uchw ał synodu -  pt. I V  Synod Archidiecezji Warszawskiej -  został starannie 
wydany w  num erze 5 z 2003 r. (s. 437-644) „W iadom ości Archidiecezjalnych W ar
szawskich” . Ten liczący p o n ad  200 stron  zbiór składa się z chronologii najważniejszych 
wydarzeń I V  Synodu  (s. 439-440), dekretu ustanawiającego Komisję Główną  (s. 441), 
dekretu ustanawiającego i określającego strukturę Synodu i kom isje  (s. 442-443 ), wykazu 
członków  Synodu  (s. 444-448), regulaminu Synodu  (s. 449-455), statutów synodalnych, 
k tó re  otw iera p rezen tacja  Kościoła Warszawskiego i jego synodów -  au torstw a ks. A n 
drzeja G ałki (s. 456-460), a następnie  treść  sam ych sta tu tów  podzielonych na  dwa 
działy: pierwszy prezentujący  507 sta tu tów  (s. 461-543 ), drugi zawierający 14 aneksów  
obejm ujących całokształt istotnych spraw  odnoszących się do życia Archidiecezji37. 
N astępn ie  zam ieszczono dekret zam ykający obrady Synodu  (s. 591-592) oraz homilię  
Księdza Prymasa podczas zam knięcia I V  Synodu  (s. 593-596. N a końcu  um ieszczony 
został dodatek , k tóry  zawiera: Statuty R ady Kapłańskiej i Kolegium Konsultorów A rch i
diecezji Warszawskiej (s. 599-606), Statuty Kapituły Metropolitalnej Warszawskiej 
(s. 606-612 ), Statuty Kapituły Świętej Opatrzności Bożej przy kolegiacie św. A n n y  w Wila
nowie  (s. 612-615), Regulamin R ady Duszpasterskiej w Archidiecezji Warszawskiej 
(s. 616-618), Regidamin dla organistów Archidiecezji Warszawskiej (s. 619-623), w zór 
um ow y dotyczącej współpracy zakonnic z  duszpasterzem parafialnym  lub inną instytucją 
kościelną  (s. 624-627), ram ow y w zór um ow y o pracę  (s. 627-628), wykaz przypadków, 
w których wymagana jest dyspensa lub zezwolenie na zawarcie małżeństwa  (s. 629-631 ). 
Z b ió r zam yka wykaz źródeł, dokum entów  i innych pozycji wykorzystanych przy opraco
waniu Statutów  I V  Synodu Archidiecezji Warszawskiej (s. 632-633) spis treści (s. 635) 
oraz dokum entacja  fotograficzna (s. 637-644).

O b szern e  s ta tu ty  synodalne  zostały  usystem atyzow ane w ed ług  je d e n a s tu  czę 
ści, p o dzie lonych  n a  rozdziały  i tytuły. W łaściw e dyspozycje poszczególnych  czę 
ści zostały  p o p rz ed z o n e  zwięzłym i w p ro w adzen iam i teo log iczno-praw nym i. P o 
szczególne części (11) zostały  k o le jn o  zaty tu łow ane: Organizacja i instytucje A r 
chidiecezji W arszawskiej (sta tu ty  1-23, s. 461-466); Posługa i życie kap łanów  A rc h i
diecezji W arszawskiej (s ta tu ty  24-100, s. 466-480); Insty tu ty  życia konsekrow anego  
i stowarzyszenia życia apostolskiego  (s ta tu ty  101-138, s. 480-487); K atechizacja

37 Dział II -  aneksy zawiera następujące aneksy: 1. Regulam in Kurii M etropolitalnej 
Warszawskiej (s. 544-549); 2. Instrukcja dla Sądu Delegowanego; 3. U trzym anie kap ła
nów; 4. O testam entach; 5. Protokół zdawczo-odbiorczy przekazaniu parafii; 6. Statut 
Parafialnej Rady Duszpasterskiej; 7. Statut Parafialnej Rady Ekonom icznej; 8. Instruk
cja o prowadzeniu kancelarii i archiwum parafialnego; 9. Przepisy prawne dotyczące 
katechizacji; 10. Statut Księdza Prefekta -  rezydenta w parafii; 11. W zór form ularza rę 
kojmi przyjmowanych od rodziców i chrzestnych, w przypadku chrztu dzieci ze związ
ków niesakram entalnych; 12. Nowy protokół kanonicznego badania narzeczonych; 13 
Statut Caritas Archidiecezji Warszawskiej; 14. Statut Stowarzyszenia M iłosierdzia św. 
W incentego a Paulo. Aneksy, W iadom ości Archidiecezjalne Warszawskie..., s. 544-590.



i szkolnictwo katolickie (sta tu ty  139-187, s. 487-494); Przepowiadanie słowa Bożego 
(sta tu ty  188-203, s. 494-497); Kult Boży (sta tu ty  204-374, s. 497-521); Działalność 
charytatywna (s ta tu ty  375-400, s. 521-525); Szczególne zadania w duszpasterstwie 
(sta tu ty  401-453, s. 526-533); Ekumenizm  (s ta tu ty  454-471, s. 533-537); Dobra do
czesne Kościoła (s ta tu ty  472-495, s. 537-541); Środki społecznego przekazu w służ
bie Kościoła (sta tu ty  496-507, s. 541-543)38.

Część p ierw sza sta tu tó w  trak tu jąc a  o organizacji i instytucjach Archidiecezji 
Warszawskiej obejm uje  dwa rozdziały  (sta tu ty  1-23). W  pierw szym  om ów iono o r 
ganizację te ry to ria ln ą  (parafie , e rekc ja  parafii i d ekanaty ), w  drugim  natom iast, 
podzie lonym  na  5 tytu łów , um ieszczono  norm y p raw n e  odnoszące się do instytucji 
A rchidiecezji, w śród  k tó rych  w ym ieniono: R ad ę  K ap łańską  i K olegium  K o n su lto 
rów, K apituły: M e tro p o lita ln ą  i K olegiackie, K urię M e tro p o lita ln a  W arszawską, 
Szkolnictw o ka to lick ie  i Sąd M etro p o lita ln y  W arszawski. Treść s ta tu tó w  jes t zw ię
zła  i m erytorycznie  ubo g aca  czytelnika ko n k re tn y m i in form acjam i, szczególnie 
o k o m p eten c jach  różnych instytucji funkcjonujących w  A rch id iecezji39. D o w iad u 
jem y się m . in., że po za  w ydziałam i, przy K urii istnieją: In sty tu t A rch id iecezja lny  
Środków  Przekazu , F und ac ja  B udow y Świątyni O p a trznośc i Bożej -  w otum  N a ro 
du, R ad a  P rom ocyjna B udow y Świątyni O patrzn o śc i B ożej, Prym asow ska R ad a  
B udow y K ościołów , R a d a  Z rzeszeń  K atolickich , C en tru m  D u szpasterstw a A rch i
diecezji W arszawskiej i C en tru m  K atechetyczne A rch id iecezji W arszaw skiej. O ry 
g inalną  sugestią  zg ro m ad zen ia  synodalnego  jes t tre ść  s ta tu tu  22 § 4 wzywająca, 
aby k ap łan i p racu jący  w  duszpasterstw ie  poszerza li w iedzę zdoby ta  w  Sem inarium  
D uchow nym  o sak ram encie  m ałżeństw a i o p ro cesie  o n iew ażność m ałżeństw a40.

Posługa i życie kapłanów Archidiecezji Warszawskiej (sta tu ty  24-100) to  tre ść  czę
ści drugiej sta tu tów . S ta tu ty  te  zostały  u ję te  w  rozdziały  zaty tu łow ane: misja kapła
na, wskazania prawno-organizacyjne w  o d n ies ien iu  do: duchow nych, p arafii, p ro 
boszczów  i w ikariuszy, dekanatów , dziekanów  i w icedziekanów , rek to ró w  kośc io 
łów  i kapelanów , k ap łan ó w  rezydentów , kap łan ó w  chorych i n a  em ery tu rze , k a p ła 
nów  n a  m isjach  i przebyw ających po za  A rch id iecezją . Z n ajdu jem y  tu ta j w iele in te 
resujących p rzep isów  zredagow anych  w  d u ch u  S oboru  W atykańskiego II  i d o k u 
m en tó w  Jan a  Paw ła II  i Stolicy A posto lsk ie j, odnoszących się do p raw  i obow iąz
ków  kap łańsk ich  wynikających z różnych u rzęd ó w  i funkcji, tożsam ości i posługi 
kap łańsk iej o raz  o sto su n k u  k ap łan a  do w łasnego b iskupa41. C iekaw a jes t dyspozy

38 Zob. I V  Synod Archidiecezji Warszawskiej, W iadom ości Archidiecezjalne W arszaw
skie..., s. 461-543.

39 Statuty 1-23, W iadom ości Archidiecezjalne Warszawskie..., s. 461-466.
40 Statut 22 § 4, Tamże, s. 466.
41 Statuty 24-100, Tamże, s. 466-480.



cja s ta tu tu  91, k tó ry  zachęca  k ap łan ó w  rezydentów , aby w  m ia rę  m ożliw ości p o m a 
gali w  pracy  duszpastersk ie j w  parafii, o ile tak ie  zajęcia  n ie ko lid u ją  z ich p o d s ta 
w ow a p racą . Je d n a k  tak ą  p o m o c  w inna regu low ać p isem n a  um ow a z p roboszczem  
zatw ierdzona  p rzez  k u rię 42.

W  części trzecie j ustaw odaw ca synodalny regu lu je  kw estię  obecności i posługi 
insty tu tów  życia k o n sekrow anego  i stow arzyszeń życia aposto lsk iego  w  A rch id ie 
cezji (sta tu ty  101-138). Z najd u jem y  tu ta j p rzepisy  ogólne, p rzepisy  odnoszące  się 
do insty tu tów  zakonnych  m ęsk ich  i żeńskich , do  insty tu tów  św ieckich o raz  rozdział 
n a  tem a t tro sk i o p o w ołan ia  do życia konsekrow anego . U staw odaw ca zw raca tu ta j 
szczególną uw agę n a  w łaściw e re lacje  tych insty tu tów  z A rch id iecezją , w  k tó rej 
funkcjonują. O soby zak o n n e  wzywa się do w spółpracy  w  z ad an iach  duszpastersko- 
-aposto lskich; do duszpasterzy  Synod apelu je  o u d z ie lan ie  pom ocy  żeńsk im  w spól
no to m  zakonnym  oraz  nie ingerow anie  w  spraw y dotyczące za rząd u  d o m u  i w e 
w nętrzne j k a rn o ści zakonnej sió str lub  braci. Szerokie p o trak to w an ie  p ro b lem aty 
ki insty tu tów  życia k o nsekrow anego  p rzez  Synod W arszaw ski zasługuje  na  duże 
u zn an ie , n ie zawsze bow iem  ta  d o n iosła  dziedzina życia kościelnego znajdu je  w ła
ściwy swój w ym iar w  uchw ałach  synodów 43.

Część czw arta za ty tu łow ana  Katechizacja i szkolnictwo katolickie (sta tu ty  139- 
187) obejm uje  cztery  podstaw ow e zagadn ien ia: ogó lne zasady katech izac ji i wy
chow ania; fo rm ację  ka techetyczną; zadan ia , zasięg i o rgan izację  katechetyczną; 
szkolnictw o kato lick ie; ka tech izację  dorosłych. Synod stw ierdza, że na terenie A r
chidiecezji za sprawy katechizacji i wychowania katolickiego odpowiada Arcybiskup. 
Wykonuje on swoje zadanie w dużej mierze przy pom ocy katechetów i nauczycieli, 
a także szkół katolickich oraz innych w tym celu powołanych instytucji, których pracę 
koordynuje i wspiera Wydział Katolickiej Nauki Katolickiej, współpracujący z Wy
działem Katechetycznym Konferencji Episkopatu Polski44. A rcybiskup ustanaw ia  w i
zy ta to rów  arch id iecezja lnych  i dekanalnych, k tó rzy  m ają  obow iązek  odbyw ać sys
tem atyczne  w izytacje ka techetyczne. W izytacje te  m o g ą  p rzep ro w ad zać  rów nież 
w izytatorzy szkolni, dyrekcja szkoły, a w  aspekcie  m erytorycznym  także  p ro b o sz 
czowie. Synod uśw iadam ia  rodzicom  ich p ierw szorzędne  obow iązki wychowawcze 
i k a teche tyczne  w zględem  dzieci, wzywa p roboszczów  i nauczycieli religii do  o d p o 
w iedzialnego p e łn ien ia  swego u rzęd u . N a  p roboszczów  n ak ład a  obow iązek  o to 
czenia  k a tech e tó w  op ieką , ukazyw ania po trzeb y  i znaczen ia  ich pracy, o d pow ie
dzialności za  realizację  p ro g ram u  i właściwy w ym iar godzin  w  szkołach i p laców 
kach  ośw iatowo-wychowawczych n a  swoim  te re n ie . W  zakresie  o rgan izacji k a te 

42 Statut 91, Tamże, s. 478.
43 Statuty 101-138, Tamże, s. 480-487.
44 Statut 139, Tamże, s. 488.



chizacji zw raca się n astęp n ie  uw agę n a  w łaściw e z a tru d n ien ie  k a techetów , ro lę  m i
sji do nauczan ia , staw ia się k o n k re tn e  w ym agania w szystkim  k a tech e to m , zachęca 
do rozw ijania różnych form  katechezy  (dzieci, m łodzieży, g rup  specjalnych, n ie 
pełnospraw nych , dorosłych), zw raca się uw agę na  znaczen ie  stałej form acji k a te 
chetów  i p o g łęb ian ia  swojej w iedzy ka techetycznej. W  sta tu ta ch  u d e rza  tro sk a  
praw odaw cy synodalnego  o ow ocność i sku teczność  akcji katechizacyjnej. W czytu
jąc  się w  treść  poszczególnych sta tu tó w  synodalnych dostrzega  się o g ro m n a  troskę  
praw odaw cy o to , by słowo B oże g łoszone w  form ie ka techezy  m ogło  system atycz
nie do c ie rać  do szerokiego k ręg u  odbiorców . U d e rza  przy tym  oryginalność  dusz
p aste rsk a  w ielu  dyspozycji, k tó re  zdają  się dobrze  odpow iadać  w ym ogom  w spół
czesności. Z w raca  się w  nich  uw agę zarów no na  spraw y najwyższej wagi, jak  i na  
kw estie  n a tu ry  fo rm aln e j45.

Przepowiadanie słowa Bożego (s ta tu ty  188-203) to  tre ść  części p ią te j s ta tu tó w  
synodalnych. W  16 s ta tu ta c h  p raw o d aw ca  w  sp osób  b a rd zo  zw ięzły p rzed staw ił 
zasady  o g ó lne  p rzep o w iad an ia , zw raca jąc  uw agę n a  ź ró d ła  p rzep o w iad an ia , 
up raw n io n y ch  do p rzep o w iad an ia , s ta ran n o ść  w  sp raw o w an iu  p o słu g i p rz e p o 
w iad an ia  i sto sow an ie  się do  w skazań  K o n fe ren c ji E p isk o p a tu  Po lsk iego  i A rcy 
biskupa . W śró d  ro d za jó w  p rz ep o w ia d an ia  K siądz P rym as jak o  ustaw o d aw ca  sy
no d a ln y  ek sp o n u je  h om ilię  jak o  fo rm ę  pod staw o w ą stan o w iącą  in te g ra ln a  część 
litu rg ii M szy św iętej. Z a lec a  g łoszen ie  hom ilii przy  sp raw o w an iu  sak ram en tó w  
św iętych i sak ram en ta lió w . N a  zau w ażen ie  zasługu je  s ta tu t uśw iadam iający  
d u szp asterzo m  ro lę  hom ilii g łoszonej p o d czas o b rzęd ó w  pogrzebow ych . Synod 
za leca  g łoszen ie  hom ilii, które budziłyby wiarę i nadzieję, niosły pociechę, porusza
ły sumienie i skłaniały do refleksji eschatologicznych“ . Innym i ro d za jam i p rz e p o 
w iad an ia , na  k tó re  zw raca  uw agę p raw o d aw ca  synodalny  są  m isje  i rek o lek cje  
p a ra fia ln e . Z w raca jąc  się do  głoszących słow o B oże, Synod p rzy p o m in a , że ich 
p rzep o w iad an ia  p o w inno  być dosto so w an e  do dan eg o  środow iska, co w ym aga 
o d  k azn o d z ie i zna jo m o ści w a ru n k ó w  życia i p ro b lem ó w  n u rtu jący ch  słuchaczy. 
In te re su jąc y  je s t s ta tu t 203, w  k tó rym  p raw o d aw ca  synodalny, m a jąc  św iado
m ość, iż zn aczn a  część członków  K ościo ła  w arszaw skiego  n ie  żyje zg o d n ie  z z a 
sad am i w iary  K ościo ła  ka to lick ieg o , m ów i o now ej ew angelizacji. Synod wzywa 
sw oich w iernych  do  aktyw nego p o d jęc ia  dzie ła  now ej ew angelizacji i p rzy p o m in a  
obow iązk i k ażd eg o  w ie rn eg o , a m ianow icie : słow em  i p rzy k ład em  życia daw ać 
św iadectw o o C hrystusie , p rz ed e  w szystkim  w  swojej ro d z in ie  i w  środow isku  
przebyw an ia; rozw ijan ie  w iedzy re lig ijne j i tro szczen ie  się o św iętość  w łasnego  
życia; p o g łęb ian ie  znajo m o ści now ych zjaw isk w  obecnym  św iecie, tzn . p rzem ian

45 Statuty 139-187, Tamże, s. 487-494.
46 Statut 196, Tamże, s. 495.



w  św iadom ości człow ieka i ku ltu ro w y ch  u w aru n k o w an iach  życia ludzk iego  
w  zm ien ia jących  się u s tro ja c h 47.

B ardzo  o b sze rn a  część szósta  Synodu  trak tu je  o K ulcie B ożym  (s ta tu ty  204- 
374). W  dziesięciu  ro zd zia łach  ustaw odaw ca synodalny w  zw ięzłych dyspozycjach 
regu lu je  p o sługę  uśw ięcan ia. Z n ajd u jem y  w  poszczególnych  rozdzia łach  n a jp ierw  
zasady  ogólne, a n as tęp n ie  dyspozycje o d n oszące  się do: służby litu rg icznej, k o 
ścio ła  i jego  w yposażen ia , sak ram en tó w  św iętych, sak ram en ta liów , ro k u  litu rg icz 
nego , litu rg ii godzin  i n ab o żeń stw  o raz  m iejsc  św iętych. W  zasad ach  ogólnych, 
p o w ołu jąc  się n a  n au czan ie  S o b o ru  W atykańskiego II, no rm y  kodeksow e i p rz ep i
sy litu rg iczne, p o d a n o  ogólne  no rm y  o d n oszące  się do  z ad a n ia  uśw ięcan ia  jak ie  
w ypełn ia  K ośció ł, k tó re  stanow ią  w prow adzen ie  w  reg u lo w an ą  tem aty k ę . C enny 
jes t rozd z ia ł d rug i i trzec i p rzypom inający  o ro li i zn aczen iu  służby liturg icznej, 
jak  i w yposażen iu  każdej św iątyni kato lick iej. D z ied z in a  sak ram en tó w  o raz  sa k ra 
m en ta lió w  p o sia d a  red ak c ję  odp o w iad ającą  zarów no  pow szechnym  n orm om  
praw nym  i liturg icznym , jak  i tradycji arch id iecez ja lnej. Z n ajd u jem y  tu ta j c iek a
w ą dyspozycję odn o sząca  się do ch rz tu  dzieci ze  zw iązków  n iesak ram en taln y ch . 
O tó ż  s ta tu t 246 stw ierdza, że dzieci z tak ich  zw iązków  chrzci się w  p arafii m iejsca 
zam ieszk an ia  m atk i, a p rz e d  ch rz tem  należy  p rzep ro w ad z ić  rozm ow ę z rodzicam i 
o raz  k an d y d atam i n a  chrzestnych , celem  stw ierdzen ia , czy dziecko będzie  w ycho
wyw ane w  w ierze  kato lick iej. G dy  istn ie je  u zasad n io n a  n ad zie ja  tak ieg o  w ycho
w ania, p roboszcz  w yraża zgodę n a  chrzest, p rzy jm ując  o d  rodziców  i chrzestnych  
ręko jm ię  n a  p iśm ie . W  w ypadku  rodziców  lekcew ażących w łasny u d z ia ł w  sa k ra 
m en ta ch  św iętych, ch rzest -  w ed ług  dyspozycji Synodu  -  należy  od łożyć48. U w agę 
przyciągają  rów nież  s ta tu ty  pośw ięcone sak ram en to w i p o k u ty  i p o jed n an ia , E u 
charystii, a tak że  m ałżeństw u , gdzie szczególną uw agę zw rócono  n a  p rzygo tow a
nie do zaw arc ia  m ałżeń stw a  (reko lekcje  narzeczonych , dn i sk u p ien ia , „godziny 
m o d litw ” ). Z w raca  tak że  uw agę dyspozycja synodalna  o d n o śn ie  o d m ów ien ia  lub  
og ran iczen ia  p o g rzeb u  chrześcijańsk iego . R ozd zia ł o ro k u  liturgicznym , przyw o
łu jąc  p rzep isy  kodeksow e, zaw iera  z k o le i no rm y  w zywające do św iętow ania  n ie 
dzieli i dni św iątecznych, p rzygotow yw ania litu rg ii n iedz ie lnej, u rz ąd z an ia  n a b o 
żeństw  okresow ych. R ozdział trak tu jący  o m ie jscach  św iętych zw raca uw agę na 
san k tu aria , kościo ły  i kap lice, ich ro lę  i zn aczen ia  d la k u ltu , w ystrój, p rzypom ina  
o obow iązkach  zarządców  cm entarzy . W  tro sce  o p ięk n o  św iątyń Synod apelu je  
o w łaściw e ich  u trzy m an ie  i o d p o w iedn ie , zgodn ie  z w ym ogam i litu rg ii i sz tuk i sa 
k ra ln e j, w yposażen ie49.

47 Statuty 188-203, Tamże, s. 494-497.
48 Statut 246, Tamże, s. 503.
49 Statuty 204-374, Tamże, s. 497-521.



Posłannictw u charytatyw nem u Synod pośw ięcił część siódm ą swoich sta tu tów  za 
ty tu łow aną Działalność charytatywna (statu ty  375-400). Ta część sta tu tów  stanow i ze 
spół zwartych dyspozycji regulujących wym ieniony sek to r duszpasterstw a. Czyni to 
w  trzech  rozdziałach: realizacja zad ań  charytatywnych; organizow anie pom ocy p o 
trzebującym  w  parafii; chorzy, sędziwi i n iepełnospraw ni w e w spólnocie kościelnej. 
Synod zw raca tu ta j uw agę na po trzeb ę  w ychowania w iernych do współczucia, do 
udzie lan ia  po trzebującym  w ielorakiej pom ocy, m obilizuje duszpasterzy, rodziny 
i p rzede  wszystkim w spólnoty parafialne  do akcji charytatywnych, sankcjonuje stru k 
tu ry  archidiecezjalne w  zakresie działalności dobroczynnej (C aritas A rchidiecezji 
W arszawskiej, C aritas parafii), zachęca parafie  do nawiązywania kon tak tów  z insty
tucjam i państwowym i i sam orządow ym i, w skazuje n a  szczególne akcje charytatyw ne 
w  parafiach. U derza ją  pozytywnie dyspozycje odnoszące się do działalności C aritas 
w  parafiach  i organizow ania pom ocy potrzebującym  w  parafiach . Synod uśw iadam ia 
rów nież duszpasterzom  o ich pow inności w obec chorych i n iepełnospraw nych. P ró 
buje pogłębić  w  tym względzie wrażliwość duszpasterzy i w iernych świeckich50.

Szczególne zadania w duszpasterstwie to  ty tu ł części ósm ej uchw ał synodalnych 
(sta tu ty  401-452). Synod om aw ia w  niej spec ja lne zad an ia  duszpastersk ie , jak ie 
w inni uw zględn iać  duszpasterze  A rchidiecezji. Synod ba rd zo  szczegółow o i w nikli
w ie p rzy tacza dyspozycje dotyczące duszpasterstw a n iepełnosp raw nych  (niesłyszą- 
cych, niew idom ych, upośledzonych  um ysłow o, n iepe łnosp raw nych  ruchow o) oraz  
om aw ia inne  form y duszpasterstw a (uzależnionych, bezdom nych, bezrobotnych , 
w ięźniów , żyjących w  zw iązkach n iesak ram en talnych , cudzoziem ców , d u szp aster
stwo pielgrzym kow e i w akacyjne). N a  uw agę zasługu ją  w ażne i ak tua lne  dyspozy
cje odnoszące  się do duszpasterstw a osób  żyjących w  zw iązkach n iesak ram en ta l
nych p rzy toczone za  ad h o rtac ją  aposto lską  Ja n a  Paw ła II  Familiaris consortio, 
a szczególnie dyspozycja s ta tu tu  447 stw ierdzająca, iż osoby żyjące w  zw iązkach 
n iesak ram en talnych , p rag n ąc  p e łn ić  funkcje  kateche ty , nauczyciela i wykładowcy 
szkół i uczeln i ka to lick ich  m uszą uzyskać specja lne  zezw olenie A rcyb iskupa51.

Część dziew iąta  s ta tu tó w  synodalnych zaw iera  dyspozycje odnoszące się do 
ekumenizmu. Tak zaty tu łow ana  część w  18 s ta tu ta ch  om aw ia kw estie  zw iązane 
z duszpasterstw em  ekum enicznym  w  A rchidiecezji, a w ięc płaszczyzny i form y 
w spółpracy  m iędzy K ościo łam i o raz  d ialog  ekum eniczny. W  o p arc iu  o dokum en ty  
soborow e, no rm y  kodeksow e i d o kum en ty  kościelne  i m iędzykościelne p raw o d aw 
ca synodalny wzywa i zobow iązuje duszpasterzy  do  w spółpracy  ekum enicznej. 
W  celu  spraw nego funkcjonow ania  i p o d ejm ow an ia  konk re tn y ch  dzia łań  w  z ak re 
sie eku m en izm u  A rcybiskup  W arszaw ski m ianu je  -  stw ierdza Synod -  sw ojego d e 
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leg a ta  odpow iedzialnego  za  spraw y ekum en iczne  o raz  pow ołu je  O śro d ek  do 
Spraw  Jednośc i C hrześcijan , k tó re m u  określa  k o n k re tn e  zad a n ia 52. Synod za tro sz 
czył się o ekum eniczny  w ym iar fo rm acji religijnej i teo logicznej a lum nów  o raz  p o 
leca  duchow ieństw u zapoznaw an ie  się z w ażniejszym i d o k u m en tam i kościelnym i 
dotyczącym i życia ekum enicznego , zachęca  do naw iązyw ania k o n tak tó w  i w spół
pracy  K ościołów  w  dziedzinie ew angelizacji53.

D yspozycje dotyczące D óbr doczesnych K ościoła  Synod zam ieścił w  części dz ie 
siątej zb io ru  synodalnego, k tó ra  regu lu je  następ u jące  dziedziny: nabyw anie dóbr; 
dzierżaw ę, najem  n ieruchom ości i p o d ejm ow an ie  dzia łalności gospodarczej; a lie 
nację m ien ia  kościelnego; za rząd  m ien iem  kościelnym , pracow nicy świeccy. Są to  
ba rd zo  w ażne dyspozycje dla duszpasterzy  parafialnych , sfo rm ułow ane w  duchu  
p rzep isów  K odeksu  P raw a K anonicznego . Z najd u jem y  tu ta j w iele oryginalnych 
rozw iązań, m ających n a  celu  w łaściw e, zgodne z p rzep isam i p raw a po lsk iego  i k a 
nonicznego  adm in istrow anie  do b ram i kościelnym i54.

O sta tn ia  -  dziesiąta  -  część s ta tu tó w  synodalnych zo sta ła  pośw ięcona  środkom  
społecznego przekazu . Z n alaz ło  się tu ta j 12 sta tu tów , w  k tó rych  akcen tu je  się p o 
trzeb ę  tro sk i o istn ie jące w  A rch id iecezji środk i p rzek azu  i in icjow anie nowych, 
przydatnych  do g łoszenia  E w angelii. U staw odaw ca synodalny p o d kreśla , iż w  k o n 
tekście  podejm ow anego  dziś dzie ła  nowej ew angelizacji, szczególnie is to tn a  staje  
się św iadom ość, że najw ażniejszą funkcją ka to lick ich  środków  p rzek azu  jes t fu n k 
cja ew angelizacyjna, p rz e d  in form acyjną, w ychowawczą i rozryw kow ą. D on iosłą  
ro lę  w  dziedzin ie tro sk i o m ed ia  p e łn i In sty tu t A rch id iecez ja lny  Środków  P rzek a 
zu  podlegający  bezp o śred n io  A rcybiskupow i W arszaw skiem u. Pozosta je  on  w  ści
słej w spółpracy  z W ydziałem  D u szpasterstw a i W ydziałem  N au k i K atolickiej K u
rii. D o  jego  zad ań  -  jak  stw ierdza Synod -  należy  zb ie ran ie  inform acji, zw łaszcza 
z te re n u  A rch id iecezji, przekazyw anie  w iadom ości i stosow nych m ate ria łó w  do 
R a d ia  „ Jó zef” lub  innych o środków  relig ijnego i k u ltu ra ln eg o  życia K ościoła o raz  
archiw izow anie obecnego  w  m ed iach  życia relig ijnego A rchidiecezji. In sty tu t k o 
ordynuje  dz ia łan ia  poszczególnych m ed iów  kościelnych o raz  kon tak ty  z innym i 
m ed iam i, a także  po d e jm u je  dz ia łan ia  z lecone p rzez  A rcybiskupa. Synod pod a je  
zasady w ykorzystyw ania i o d b io ru  środków  społecznego  p rzek azu  w  K ościele W ar
szawskim . S tw ierdza, że A rcybiskupow i po d leg a ją  kato lickie: rad io , stacje te lew i
zyjne, w ydawnictwa, d ru k arn ie , firm y p ro d u cen ck ie , sieci in te rn e to w e  itp . M ające 
siedzibę w  A rch id iecezji lu b  realizu jące  swe p ro g ram y  na  jej te re n ie 55.
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W  dziale d rugim  zb io ru  synodalnego  ustaw odaw ca um ieścił cz ternaście  anek
sów. Są to  regulam iny, instrukcje , sta tu ty , p rzepisy  p raw a po lsk iego  dotyczące k a 
techizacji o raz  w zory pism  i form ularzy . A neksy  te  stanow ią in teg ra ln ą  część 
uchw ał synodalnych i należy je  uzn ać  za  pożyteczną fo rm ę aktyw ności zg ro m ad ze
nia  synodalnego. Je d n e  z nich, n a  co w skazują powyżej p rzy toczone  tytuły, są a k ta 
m i norm atyw nym i (instrukcje, regulam iny, sta tu ty ), inne są dyrektyw am i, jeszcze 
zaś inne m ają  c h a ra k te r  czysto inform acyjny (wzory pism  i dokum en tów ). W arto 
dodać, że do w ielu  w zorów  pism  i dok u m en tó w  do łączono  stosow ny k o m en ta rz  
i w yjaśnienia, co pozw ala  lepiej z rozum ieć  poszczególne e lem en ty  danego  p ism a -  
d o k u m en tu 56.

D o  zb io ru  uchw ał synodalnych i aneksów  ustaw odaw ca synodalny zam ieścił 
jeszcze d o d a tek , w  k tórym  -  jak  w spom niano  -  znalazły  się sta tu ty  K olegium  K o n 
su lto rów  i R ady  K apłańsk ie j, sta tu ty  kap itu ł: m etro p o lita ln e j i kolegiackiej w  W i
lanow ie, reg u lam in  R ady  D uszpastersk ie j, reg u lam in  dla organistów , w zory 
um ów , prak tyczny  wykaz przypadków , w  k tó rych  w ym agana jes t dyspensa lub  z e 
zw olenie n a  zaw arcie m ałżeństw a57. Są to  akty pozasynodalne, zatw ierdzone  przez  
A rcybiskupa W arszaw skiego, k tó rych  synod  nie uchw alił, ale m ają  o n e  c h arak te r  
ba rd zo  p rak tycznego  p rzew odn ika  i stanow ią „ d o p e łn ien ie” pa rty k u larn eg o  p ra 
w a K ościo ła  W arszaw skiego. Tym sam ym  w  jednym  zb iorze  zosta ło  zaw arte  całe 
ak tua ln ie  obow iązujące p raw o p a rty k u la rn e  A rch id iecezji W arszawskiej.

Ąt *  *

Podsum ow ując należy  stw ierdzić, iż IV  Synod A rch id iecezji W arszawskiej sw o
im i uchw ałam i w pisuje się w  najnow sze dzieje zg ro m ad zeń  synodalnych w  Polsce 
w nosząc tu ta j znaczący d o ro b ek  m yśli duszpastersk ie j i p raw niczej. W  te n  sposób, 
za  przyczyną K siędza P rym asa -  A rcybiskupa W arszaw skiego -  ustaw odaw cy syno
dalnego, pom nożyło  się z pew nością  dobro , jak ie  p rzynosi ze sobą  każd e  zg ro m a
dzenie synodalne zm ierza jące  -  z n a tu ry  rzeczy -  do odnow y życia re lig ijnego d a 
nego K ościo ła p a rtyku larnego .

N a  uchw ały Synodu trzeb a  p a trzeć  w  kon tekście  w spółczesności o raz  w  p e r 
spektyw ie przyszłości. W ydaje się, że za  spraw ą Jego  E m inencji K siędza P rym asa -  
ustaw odaw cy synodalnego  o raz  uczestn ików  Synodu, odpow iadają  one  w  p e łn i wy
m ogom , oczekiw aniom  i w yzw aniom  duszpastersk im  dn ia  dzisiejszego, a także 
m ogą stanow ić właściwy p u n k t wyjścia d la przyszłej debaty  n a d  odnow ą życia re li
g ijno-m oralnego , w  myśl zasady  Ecclesia sem per reform anda. W szak  uchw ały te  
znam ionu je  m o cn e  osadzen ie  w  nau ce  S o b o ru  W atykańskiego II, K odeksie  Praw a
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K anonicznego , d o k u m en tach  Stolicy A posto lsk ie j i Jan a  Paw ła II  o raz  uchw ałach  
II  Polskiego Synodu P len arn eg o . Jednocześn ie  naw iązu ją  do tradycji A rch id iece 
zji i p o zo sta ją  w  p e łn i o tw arte  na  „ ju tro ” zad ań  ew angelizacyjnych i d u szp aster
skich. P odejm ują  rów nież  i regu lu ją  w iele tru d n y ch  spraw  duszpastersk ich , zw iąza
nych m .in . z sy tuacją p raw n ą  osób  żyjących w  zw iązkach n iesak ram en talnych , 
z u d z ie lan iem  chrztu , odm ow ą p o g rzeb u  kościelnego.

N ależy  zauważyć, iż K siądz Prym as jak o  ustaw odaw ca, po p rzez  uchw ały syno
dalne przyczynił się do odnow y, ożyw ienia i uak tyw nien ia  s tru k tu r  kościelnych A r
chidiecezji. U p o rząd k o w ał ich dzia łan ie, aby p rzed e  wszystkim  służyły p rzeróżnym  
zadan iom  duszpastersk im . W  te n  sposób  dzia łalność  tych  s tru k tu r  zo sta ła  z rac jo 
nalizow ana, a jed nocześn ie  zostały  w przęgn ię te  w  służbę duszpasterstw u.

L ek tu ra  uchw ał synodalnych n ie nastręcza  żadnych tru d n o śc i i n ie p rzytłacza 
ogrom em  tru d n eg o  tek stu . Synod W arszaw ski p rzem aw ia  do odbiorcy  k o n k re tem  
treści p o d an ej w  sposób  jasny, precyzyjny, konkre tny , w  dobrej -  n a  ogół -  szacie 
słow nej. Teksty synodalne znam io n u je  zw ięzłość, dyscyplina słowa w  fo rm ułow a
n iu  zapisów , tro sk a  o n ad an ie  im c h a ra k te ru  jurydycznego, a zarazem  d u szp aster
skiego. To spraw ia, że uchw ały synodalne (sta tu ty  i aneksy) stały  się sensu stricto 
kodyfikacją p raw a arch id iecezja lnego , ta k  n iezb ęd n ą  d la  w łaściw ego fun k c jo n o 
w ania  duszpasterstw a.

N ależy  p o g ra tu low ać  Jego  E m inencji K siędzu K ardynałow i Prym asow i, M e tro 
policie  W arszaw skiem u, p rzep ro w ad zen ia  ta k  u d an eg o  i p o trzeb n eg o  dzie ła  u s ta 
w odaw czego i życzyć by doprow adzone  do k o ńca  dzieło IV  Synodu A rch id iecezji 
przyniosło  obfity ow oc w  życiu tych, do k tó rych  p rzesłan ie  Synodu zosta ło  z a a d re 
sow ane p rzez  jego  ustaw odaw cę.


